تبریز از ابتدای شکل‌گیری سلسله صفویه تا تغییر پایتخت پنج بار به اشغال قوای عثمانی درآمد. اگرچه امپراتوری عثمانی، به دلایلی مانند مخالفت ینی چری‌ها و شیوه‌های جنگی صفویان و برخی علل دیگر، فاقد توان لازم جهت تداوم اشغال شهر در درازمدت بود، ولی شاه تهماسب از سال (۹۵۵ ق/ ۱۵۴۸ م) شروع به انتقال مرکز حکومت به منطقه‌ای دورتر از مرزهای غربی قلمروش نمود، چنان‌که در اخبار سال (۹۶۲ ق) از قزوین به‌عنوان دارالسلطنه یاد شده است (قمی، ۱۳۵۹: ۳۱۳/۱ و ۳۷۸). غیر از مورد یادشده عوامل دیگری نیز در این اقدام مؤثر بوده‌اند.